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Közlekedés 
fölülnézetből 

Országos közlekedési konferenciát rendez a városi tanács, a köz-
lekedésbiztonsági egyesület szegedi szervezete és a megyei közlekedés-
biztonsági tanács november 23—24-én Szegeden. A megyei városok 
közlekedési szakemberei szakterületük mai helyzetéről és további fej-
lesztésének kérdéseiről folytatnak eszmecserét, több szekcióban. A 
kétnapos konferencián kiállítás is nyílik. Szeged közlekedési létesít-
ményeinek modelljeiből, fotóiból, terveiből. Előzetesként ebből a ki-
állításból választottunk ki néhány fotót, lapunk munkatársa. Somogyi 
Károlyné felvételeit 

Nem világváros ez a Sze-
ged. Nincsenek szédítő látvá-
nyosságai; se felhőkarcolója, 
se eget ostromló hegycsúcsa, 
se ódon, macskaköves utcái, 
nem pislognak itt káprázatos 
neonreklámok, és még csak 
firnájszos vendégcsalogatóink 
sem igen vannak. Ha valakit 
London, Párizs, Róma vagy 
akár Budapest után visz erre 
az útja, bizonyára nem tátla 
el a száját az ámulattól. De a 
városban soha nem járt falusi 
kislány rácsodálkozik Szeged-
re is. ha először jár erre. 
Nemcsak a dóm, a széles utak, 
a villamos, a jelzőlámpák, a 
sok üzlet, a belvárosi tömeg 
szokatlan számára. 

Nyáron ismerősöknél töltöt-
te a vakációt egy vidéki kis-
lány. Tarjánban, 68 négyzet-
méternyi helyen ütötte agyon 
az időt nap mint nap, a ven-
déglátó család hasonló korú 
gyerekeivel. És csodák csodá-
ja: élvezettel. Tetszett neki, 
hogv itt olyan közel volt min-
denki egymáshoz. Egy kar-
nyújtásnyira. Mégse igen ka-
padoznak egymásért az embe-
rek. Jókat kuncogott azon, 
hogy ha az előszobába bejött 
valaki, kettőnek ki kellett 
mennie, hogy összeütközött 
két szobaajtó, ha nem jól idő-
zítették a benyitást, hogy 
mindenki akkor evett, amikor 
jónak látta, vagy amikor üres 

Pszichológusok vitatkoznak. 

Többen arra voksolnak, 
1obb ha együtt a nagy 

esalád. a gyerekek, a papa-ma-
ma és a nagyszülők. Nyugodtab-
bak a hétköznapok, kellemeseb-
ben telnek a percek az ilyen 
nagy közösségben. De van. aki 
azi állítja, akkor melegít igazán 
a családi tűzhely, ha az i f jú pár 
külön lakik a szülőktől, önálló 
háztartásban. Kevesebb ekkor a 
vita. az anyós és meny, az após 
és vő nagyobb egyetértésben él. 
A szkeptikusok még közmondást 
is elővezetnek az ilyen szituáció-
hoz. Jobb távolról szeretni, mint 
közelről gyűlölni. 

Azt hiszem, a vita meddő. 
Ugyanis amennyi ellenzője van a 
generációk együttélésének, 
ugyanannyi a pártfogója. Csak 
ismerőseim kis csoportjában is 
megkülönböztethetek két tábort. 
Szép számmal akad olyan, aki 
ket-, másfél szobás lakást cserélt 
egy hatalmasra, hogy együtt lak-
jon a nagymamával, -papával. 
Vol olyan is, aki az önállóság 
miatt adta el négyszobás házát, 
és vett a fiataloknak egy gar-
zont. A véleményeket, a felfo-
gást meghatározza a vérmérsék-
let, az intelligencia, a foglalko-
zás de legjobban a lakáshelyzet. 
Az otthonok zöme ugyanis más-
fél, Illetve kétszobás. Hiába sze-
retné valaki magához költöztet-
ni szüleit, 50 négyzetméteres 
alapterületen ezt nem teheti 
meg. Ha erről a szándékáról va-
laki nem akar lemondani, két út 
közül választhat Vár, amíg a la-
káshivatalon keresztül nagyobb 
otthonhoz J u t vagy kinyitja a 
pénztárcájá t a szabad piacon 
körülnéz, és ú j lakást vásárol. A 
második lehetőség kamatozóbb, 
gyorsabb, azonban az első sem 
reménytelen. A lakáshivataltól 
megtudtam, hogy növekvő szám-
ban épülnek több szobás ottho-
nok. Ám a növekvő igények mi-
att mindez nem elegendő, de 
hozzá kell tenni, hogy egyelőre a 
tanácsok sem bírnának anyagi-
lag olyan mozgalmat elindítani, 
aminek az lenne a jelszava: 
„arccal a négyszobás lakások fe-
lé"! De ez a szükséglet felis-
mert és elismert, olyannyira, 
hogy az MSZMP Központi Bi-
zottsága október 12-én. amikor 
az építőipar helyzetét tárgyalta, 
foglalkozott a kérdéssel a 
második IS éves lakásévitisi 
terv 1976—1990 között 1 millió 
200 ezer új lakás felépítésit irá-
nyozza elő. A népgazdaság teher-
bíró-kévesséaéve! ssszhanabas, 

Kötődés 
volt a konyha, nem lévén hely 
csak egy-két személynek. Hogv 
ismeretlen városrészszerte a 
körbe ülhető családi asztal. 
Hogy az étkezéssel járó meg-
hitt együttlétet fölváltotta a 
tévénézés szertartása, az egy-
kori mondás pedig: „Magyar 
ember evés közben nem be-
szél" — imígyen módosult: „A 
műsor közben ne beszéli 1" 
Lelkendezve mesélte odahaza, 
hogy itt az alattuk, fölöttük, 
mellettük lakók legintimebb 
ügyeivel is tisztában vannak. 
Ismeretség, minden kötele-

zettség nélkül. Még köszönni 
sem kell, nemhogy beszélget-
ni. mint Böske nénivel, aki el-
kapja az embert piacra menet 
minden reggel, hogy így ked-
veském, meg úgy kedveském, 
meg hogy nem ád esőt az is-
ten, tönkremegy a vetés! Egy-

Iceli növelni a lakások átlagos 
alapterületét, és javítani kell fel-
szereltségüket, minőségüket. A 
sokrétű és változó igények ki-
elégítése végett növelni szüksé-
ges mind a nagycsaládok elhe-
lyezésére. a több generációs 
együttélésre alkalmas több szo-
bás lakások ... arányát" 

Nyilvánvalóan senki sém gon-
dol arra, hogy ez a téma a hol-
nap. vagy a holnapután kérdé-
se. De fontos dolog, hogy a ge-
nerációk együttélése napirendre 
kerül. Aki figyelemmel kíséri az 
állami intézkedések sorát, észre-
veheti, hogy az utóbbi évtized-
ben számos intézkedés született 
a család érdekében, kezdve a 
hároméves gyes bevezetésétől a 
mostani, októberi KE-határoza-
üg. 

Generációk együtt — elvben 
nagyon szép dolog. Különösen, 
ha nincsenek összezsúfolva a fia-
talok az öregekkel, mert van 
elegendő szoba. Ekkor feltétle-
nül előnyök származnak az 
együttélésből. Sorolhatnám a 
praktikus okokat, ami felületesen 
is bizonyítja, hogy hasznos az 
együttlakás. Ha egy-két napig 
beteg a kisgyerek, ápolhatja ott-
hon a nagymama, nem kell sza-
badságot kivenni a fiatalasszony-
nak. Ha ott a nagyszülő, kimoz-
dulhatnak a fiatalok, moziba, 
színházba, barátokhoz mehetnek 
A lakótelepen élő i f jú házasok 
leginkább azért panaszkodnak, 
mert a szép otthonuk falait néz-
hetik a tévé mellett, ritkán tud-
nak elmenni, mert nincs kire 
hagyni a gyereket. S a nagyszü-
lőnek sem rossz, ha nem él egye-
dül. magára hagyva. Az öreg-
kori magányérzetet, az ebből 
származó lelki bajokat megszün-
tetni, feloldja az unokák vidám 
lármája, és az az életritmus is, 
ami a fiatalok hétköznapjait jel-
lemzi. Számtalan egyedülélő öre-
get ismerek, akinek szép a nyug-
díja. jó az egészsége, még bará-
ti társasága is van, de távol él 
gyerekeitől, unokáitól. Ritkán 
lát ja őket, s életének legboldo-
gabb pillanata, amikor velük ta-
lálkozhat. A távolság miatt oly 
kevésszer tölti meg szívét az 
öröm. ami attól van, hogy együtt 
lehet szeretteivel. Nem szólva 
arról hogy az idős ember rá-
utaltsága a gyerekeire az évek 
múlásával egyenes arányban nő. 
Betegség, elesettség miatt is 
szüksége van, hogy a fiatalok a 
közelében legyenek. Nem hiszem, 
hogy a legjobban felszerelt szo-
sül ie otthon saegadhatá, pótoir 

szóval- városlakó szeret je 
lenni ez a falusi kislány. 

Én meg? Én is őrzök gye-
rekkori emléket magamban, s 
dédelgetem, tele nosztalgiával. 
Falun töltöttem egyszer a 
nyarat, nagyapámék régi há-
zában. összeverődött ott uno-
katestvérek egész serege. 
Együtt futkároztunk mezítláD 
a csupán lovas kocsi nyomai 
őrző utcán, jó búvóhelyekel 
kínált a kert összes bokra, ba-
rátkoztunk kutyával, macská-
val. tyúkkal és malaccal, bar-
langot vájtunk magunknak a 
szalmakazalba. Este úgy zu-
hantunk az ágyba, mint Sze-
geden soha. Emlékszem, mi-
előtt álomba zsibbadtam vol-
na, éreztem, lassan kisimul az 
egész napos nevetéstől meg-
ráncosodott arcom. És az ot-
tani vasárnapok! Megérkezett 
a kilenc fölnőtt testvér, fér-
jestől. feleségestől, gyerekes-
től, csak a kertben fértünk el. 
a nagy diófa alatt. S a meg-
terített asztalnál hallottam a 
legszebb történeteket, élő ós 
eltávozott enyéimről. 

Diófa, közös as-'te' nagy-
család. Ez már a múlté. 

Szeged nem falu s nem vi-
lágváros. Élünk itt sokan em-
lékekkel és vágyakkal teli. de 
meggyökeresedve. És az év-
jyűrűk egyre csak szaporod-
n a k . . . 

CHIKÁN ÁGNES 

hatja azt a meleget, amit — ese-
tekel leszámítva — egy család 
nyújtani tud. 

A társadalom közérzete nagy-
részt attól ls függ, hogy mlyen 
a családé, mint a legkisebb kö-
zösségé. Ha nyugodt és kiegyen-
súlyozott az otthoni légkör, 
olyan masszív pszichológiai pán-
célzatot ad bárkinek, hogy a leg-
keményebb „csatákat" is kibírja. 

Kérdés, hogy milyen lesz vagy 
legyen a jövő több helyiséges 
nagy lakása, ahol három generá-
ció kényelmesen elfér. Úgy hi-
szem. az építészek képzeletvilá-
gából nem hiányzik az olyan ott-
hon terve, ami alkalmas egy 
Ilyen együttélésre. Ha tíz terve-
zőt megkérdeztem, hogy legszí-
vesebben milyen lakást építene, 
nyolc gondolt a nagyszülőkre ls. 
Többeknek a véleménye. Ilyen 
lakást nem nehéz „megálmodni", 
felépíteni, mert nemcsak a pén-
zen múlik. Egy jó, praktikus la-
káshoz elsősorban tehetséges ter-
vező kell. Igaz, a négyzetméterek 
szaporodásával a költségek is 
növekednek. De mai példa ls bi-
zonyítja, hogy 60 négyzetméte-
ren kényelmesebben lehet élni. 
mint 90-en. Gondoljunk csak a 
közkedvelt egy plusz kettes la-
kótelepi otthonokra, ahol min-
den szoba külön bejáratú, és ha-
sonlítsuk össze a belvárosi 80 
négyzetméteres kétszobással, ami 
egybenyílik. 

Hogy életünket mennyire ren-
dezzük be hasznosan, az Ötle-
tünktől és nem kizárólag a pénz-
tárcánktól függ. Évekkel ezelőtt 
bizonygatta egy tervező mérnök, 
hogy a két- és háromszobás la-
kások közvetlen szomszédságába, 
egy folyosóra garzont ls tervez-
zenek. Oda költözhet a nagyma-
ma. nagypapa. Hallottam már 
olyan elképzelésről ls. miszerint 
a tízemeletes házakban kétszin-
tes lakásokat ls lehet építeni. 
Ami azért praktikus, mert 
lakrészek elkülöníthetők". 
Ugyanis a generációk együttélé-
sének nem az az alapvető kér-
dése. hogy szimpatikus a me-
nyem vagy az apósom. Az öre-
gek vagy fiatalok is úgy gondol-
kodnak. életkori és beidegzett 
szokásaikkal ne zavarják egy-
mást. Ha a nagymama rossz al-
vó. keljen fel hajnali 4-kor. és 
sétáljon nyugodtan azzal a tu-
dattal. hogy nem kelti fel a gye-
rekeket. Vagy, ha a fiatalok so-
káig nézik a tevét, zenét hall-
gatnak, akkor ne érezze a nagy-
papa. hogy őt kiüldözik. Az 
együttélés ne kiszolgáltatottságot 
jelentsen. És ma úgy tűnik, a 
kényelmes együttlakás feltétele 
elsősorban a tervező építészen 
múlik. 

TMfASZ Ü2IKLÖS 

Generációk együtt 


